
事前分析

令和７年度 施策事前評価シート　

施策責任者
所属

基本目標 全ての人の成長と活躍を育むながいずみ

直通 989-5529

施策分野
の総事業費

前年度
決算額

967,609 千円
今年度
予算額

1,036,525 千円

成果指標名称

施策の進捗状況

年度 令和７年
進捗
評価

単位

政策 未来につながる子育て・教育環境の実現 施策分野 学校教育

4
実績値

3
全国学力・学習状況調
査における児童・生徒
の平均正答率の状況

2
学校に子どもを安心
していかせている保
護者の割合

目標値

実績値

目標値

実績値

目標値

実績値

目標値

総合評価 Ａ：想定以上に進んでいる

1
「学校が楽しい」と
思っている児童・生
徒の割合

A

A

A

％

％

-

概ね90％を維持

概ね90％を維持

100以上

現状値

89.6

-

小６国語103.4小６算数102.1中

３国語103.0中３数学107.0中３

英語108.9（2019）

令和３年 令和４年 令和５年 令和６年

90

90.8

90

94.0

100
小６国語103.5小６算数103.9中

３国語106.8中３数学117.1中３

英語未実施（2021）

90

89.7

90

93.7

100
小６国語109.7小６算数107.5中

３国語101.4中３数学108.9中３

英語未実施（2022）

90

89.4

90

92.0

100
小６国語107.1小６算数108.8中

３国語106 中３数学111.7 中３

英語116.2(2023)

90

90.0

90

90.0

100
小６国語104.9小６算数108.8中

３国語108.4中３数学114.3中３

英語未実施（2024）

施策分野における
これまでの

取り組みの概要

小学校１・２年生支援員・養護教員・教員事務補助員・英語指導助手・教育アドバイ
ザーなど各種支援員等の配置、学校運営協議会の設置、心の教室相談事業の実施、特別
支援教育の推進、、教育支援センターの設置、学校給食の提供、学校へのエアコン・電
子黒板・校内ＬＡＮ・1人1台パソコンの整備、バリアフリー化改修、トイレの洋式化

施策分野における
背景・環境

及び抱えている課題

・教員の働き方改革などの実現のため、スポーツ庁と文化庁から学校部活動を地域と連
携して活動していく地域クラブに展開していく方針が示され、中学校における部活動の
地域展開への対応が課題となっている
・学校施設の老朽化に伴う改修や修繕の対応、建替えを見据えた学校施設の管理が必要
である。
・不登校児童生徒数が高止まりにある中、昨年度より教育支援センター「いずみ教室」
が開設し、新たな居場所が提供された。高校進学につなげることもできたが、引き続
き、児童生徒の居場所作り、学習の場の提供に努めていく必要がある。
・児童生徒の情報化社会に対応する能力を高めるため、電子黒板や無線LAN、1人1台
端末などのICT環境の整備を行い授業で効果的に活用しているが、機器の更新や修理、
保守点検の費用が増加している。

・部活動の地域展開について、地域の子どもたちは地域で育てるという理念のもとに、
当町における最良な移行方法を学校、保護者、地域と検討する。
・旧不二精機製造所跡地を活用して整備を進める学校施設等について、最も効率的な整
備手法等を検討する。

施策分野における
改革・改善内容

及び今後の見通し

教育推進課
学校給食センター

電話番号


