## 令和7年度 施策事前評価シート

施策責任者 所属		教育推進課 学校給食センター			電話番号			直通 989-5529	
基本目標	標 全ての人の成長と活躍を育むながいずみ								
政策	未来に	未来につながる子育て・教育環境の実現						学校教育	
施策分野 の総事業費	前年度 決算額	967,609	千円		今年度 予算額 1,03		6,525		千円

施策の進捗状況

	成果指標名称	年度	現状値	令和3年	令和4年	令和5年	令和6年	令和7年	単位	進捗 評価
1	「学校が楽しい」と 思っている児童・生 徒の割合	目標値		90	90	90	90	概ね90%を維持	%	А
l		実績値	89.6	90.8	89.7	89.4	90.0	$\setminus$		
2	学校に子どもを安心 していかせている保	目標値	$\setminus$	90	90	90	90	概ね90%を維持	%	А
	護者の割合	実績値	ı	94.0	93.7	92.0	90.0	$\setminus$		
3	全国学力・学習状況調査における児童・生徒	目標値		100	100	100	100	100以上	-	А
3	の平均正答率の状況	実績値	小6国語103.4小6算数102.1中 3国語103.0中3数学107.0中3 英語108.9 (2019)	小6園語103.5小6算数103.9中 3園語106.8中3数学117.1中3 英語未実施(2021)	小6国語109.7小6算数107.5中 3国語101.4中3数学108.9中3 英語未実施(2022)	小6国語107.1小6算数108.8中 3国語106中3数学111.7中3 英語1162(2023)	小6国語104.9小6算数108.8中 3国語108.4中3数学114.3中3 英語末実施 (2024)	$\setminus$		
4		目標値								
4		実績値								

総合評価

A: 想定以上に進んでいる

事前分析

施策分野における これまでの 取り組みの概要 小学校1・2年生支援員・養護教員・教員事務補助員・英語指導助手・教育アドバイザーなど各種支援員等の配置、学校運営協議会の設置、心の教室相談事業の実施、特別支援教育の推進、、教育支援センターの設置、学校給食の提供、学校へのエアコン・電子黒板・校内LAN・1人1台パソコンの整備、バリアフリー化改修、トイレの洋式化

施策分野における 背景・環境 及び抱えている課題

- ・教員の働き方改革などの実現のため、スポーツ庁と文化庁から学校部活動を地域と連携して活動していく地域クラブに展開していく方針が示され、中学校における部活動の地域展開への対応が課題となっている
- ・学校施設の老朽化に伴う改修や修繕の対応、建替えを見据えた学校施設の管理が必要である。
- ・不登校児童生徒数が高止まりにある中、昨年度より教育支援センター「いずみ教室」が開設し、新たな居場所が提供された。高校進学につなげることもできたが、引き続き、児童生徒の居場所作り、学習の場の提供に努めていく必要がある。
- ・児童生徒の情報化社会に対応する能力を高めるため、電子黒板や無線LAN、1人1台端末などのICT環境の整備を行い授業で効果的に活用しているが、機器の更新や修理、保守点検の費用が増加している。
- ・部活動の地域展開について、地域の子どもたちは地域で育てるという理念のもとに、 当町における最良な移行方法を学校、保護者、地域と検討する。
- •旧不二精機製造所跡地を活用して整備を進める学校施設等について、最も効率的な整備手法等を検討する。

施策分野における 改革・改善内容 及び今後の見通し